

**Asociatia Obsteasca Din Inima
Pentru Hirbovat**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL DE RESURSE

**Amenajarea pavajului pe terenul adiacent Scenei de Vara din satul Hirbovat,
raionul Anenii Noi, cu realizarea unui model decorativ inspirat din motivele
traditionale ale covorului moldovenesc**

Valoarea de deviz 656 599,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,124	96,40	1 072,35
2.	71290200128002 2	Pavator	h-om	30,060	50,00	1 503,00
3.	71290200128008 8	Pavator	h-om	789,672	116,43	91 941,51
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	404,400	96,40	38 984,16
5.	93100600199005 5	Muncitor necalificat	h-om	14,940	50,00	747,00
6.	93100600199228 8	Muncitor deservire	h-om	24,648	116,43	2 869,77
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,657	96,40	63,33
		Total manopera				137 181,12

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	87,400	460,00	40 204,00
2.	14211022005131	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,546	1,00	0,55
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,346	420,00	145,32
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,900	420,00	1 638,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	66,846	420,00	28 075,32
6.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,002	20,00	0,04
7.	26511221000241	Ciment portland P 40 saci S388	kg	188,640	1,00	188,64
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 248,000	2,48	3 095,04
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 269,400	2,48	30 428,11
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	791,700	190,00	150 423,00
11.	2663102100000	Beton	m3	3,629	1 850,00	6 713,65
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,590	0,00	0,00
13.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,936	0,00	0,00
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	30,150	2,00	60,30
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	82,410	2,00	164,82
16.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	2,092	20,00	41,84

17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,600	320,00	4 992,00
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,134	0,00	0,00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,426	0,00	0,00
20.	4100126202818	Apa	m3	7,600	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				266 170,63

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,920	250,00	7 980,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,960	150,00	2 394,00
3.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	16,884	200,00	3 376,80
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	1,608	850,00	1 366,80
5.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,486	500,00	243,00
6.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,112	350,00	39,20
		Total utilaje de construcții				15 399,80

Total:

Cheltuieli directe	lei	418 751,55
CAS	24,00 %	32 923,47
Total	100,00 +	451 675,02
Cheltuieli de transport	10,00 %	26 617,06
Total	100,00 +	478 292,08
Cheltuieli de regie	10,00 %	47 829,21
Total	100,00 +	526 121,29
Beneficiu de deviz	4,00 %	21 044,85
Total	100,00 +	547 166,14
TVA	20,00 %	109 433,22

Total deviz:

656 599,36

Intocmit

_____ 0
(funcția, semnătura)

Verificat

_____ 0
(funcția, semnătura)